RREGJISTER RISKU VITI 2023 INSTITUTI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE

dhe Muzet&” dhe VKM Nr. 364 daté 29.05.2019 pér “Funksionimin dhe ményrén e zhvillimit t€ veprimtarisé s¢ Institutit Kombétar t& Trash&gimisé Kulturore”.

Misioni i :IKTK ka si mision gjurmimin, hulumtimin, studimin, projektimin, konservimin, restaurimin, mbikéqyrjen, kolaudimin, promovimin, publikimin e trashégimisg kulturore materiale. né pérputhje me Ligjin Nr.27/2018, daté 17.05.2018 *Pér Trashégiminé

Raportuar nga: Koordinatore risku Afnda Df\norl

i

Informacioni baze per riskun Informacion mbi vieresimin e riskut

Statusi [
pergjigjes (NO/
NP/ PE/PME

Veprimet e kryera

Informacion mhi pergjigjen kundrejt riskut

Veprimet e planifikuara ne te ardhemen

Hartimi i kartelés i realizuar nga veté IKTK-ja.
Plotésimi I t& dhénave bazé t€ cilat jané t&
pandryshuara nga veté IKTK-ja dhe I jané
shpérndaré DRTK-ve né ményré qé t& lehtésohet
procesi.

Trajnimi i personelit t¢ DRTK-ve per plotesimin e ketyre
kartelave ne menyre sa me efektive.

Deri tani eshte hartuar nje pjese ¢ konsiderueshme ¢
dokumentit e cila eshte percjelle per komente nga
ana e eksperteve nderkombetare te kontraktuar dhe
koordinuar nga ana e UNESCO-s.

Dubet te vijohet me hartimin e plote te dokumentit
dhe koordinimin kryesisht me DRTK-te dhe
Bashkite e BR-GJ

Grupi teknik duhet te intesifikoje punen me prioritet ne
permbylljen e ketij dokumenti.

Te kerkohet per donatore te mundshem qe mund te
kontribuojne me ekspertize vendase per te ndihmuar ne
hartimin e ketij dokumenti.

Kerkesa e vazhduar per fonde ne projekt buxhet si
dhe me kerkesa per fonde nga 604 ne MK.

Te kerkohet per fonde nga donatore te mundshem apo
bashkepunime per realizimin ¢ Atelieve me DRTK-te.
Mund te aplikohet per fonde ne UNESCO nepermjet
programeve: Participation Program, International
Assistence ne periudhen ge keto thirrje jane te hapura.
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SEKTORI QRKREJ
s i Projekti pérfshin trajnimin e stafit teknik t€ DRTK-ve
Mos realizimi i plotésimit . R s .
1 kartelave digiitale pér mbi procesin e kartelizimit digjital t& pasurive
Qendrat histor%l'ce @ P Koordinatori i 10.02.2023, email gjithe kulturore nga ana € personelit t& IKTK-s€. Ky proces
1 \ . .. |projektit, DRTK Berat, [ DRTK-ve per plotesim te |23.02.2023 L eshte shume i rendesishem per vlerésimin e gjendjes M M
Beratit dhe Gjirokastrés, .. " - . .
.. . . ... ... |DRTK Gjirokaster kartelave sé konservimit dhe riskurt te pasurive kulturore, nga
si projekt pilot gjaté vitit X . )
2023 e cial planifikohet me pas rradha per hartimet ¢
’ projekteve te restaurimit dhe investimit ne to.
Grupi teknik i punes i Finalizimi i dokumentit te PMI eshte kerkese ¢
L .., |caktuar me urdher vazhduar ¢ Komitetit te QTB.
2 241\;? g:;izﬁ::kj;?::t te drejtori te 16.02.2023 email QTB 23.02.2023 M  |Ndihmon ne vendsjen ¢ nje modeli te gendrueshem M A
) pergjithshem te IKTK- menaxhimi te gendrave historike dhe zhvillimit te
se. kontrolluar ne to.
Ne kushtet ge institucionet e trashegimise kulturore
jane ne mungese stafi te trajnuar dhe kualifikuar
gjithashtu jane me stafe te reja, zhvillimi I trajnimeve
Qendra Rajonale per kombetare por edhe atyre rajonale eshte nje nevoje
3 Mos realizin'Ji i Konser\fim dhe ne vazhdimesi 23.02.2023 M e 'vazhdimcsi. Rritja ka?pacitete.ve prof.’esic'male L M
kurseve/atelieve Restaurim te Evropes ndikon ne menyre te drejtperdrejte ne cilesine e
Juglindore punes dhe produktivitetit ne trashegimi kulturore,
gjithashtu ndihmon ne evitimin e gabimeve te
mundeshme ge mund ti shkktohen pasurive
kultutrore nga mosdija.
SEKTORI SAAM
Mungesat né akteve
nénligjore né pérputhje
me Ligjin Nr. 27/2018
“Pér Trash&giming . e .
Kulturore dhe Muzetd”. | Ministria ¢ Kulturés Mos realizimi kerkesave per vleresimin € interesit
VKM pér deklarilr]nien . ’ dhe IKTK. *  |ne vazhdimesi ne vazhdimesi lglllllnixr(e);es :er objekte te ndryshme ne territorin e M M
interesit kulturor;ka ap
penguar vijimésingé
normale t& zhvillimit t&
punés

Jane mare ne shqyrtim nje numer kerkesash te bera
qofte nga banoret gofte nga DRTK mbiverifikimin e
interesit kulturore dhe hartimin e raporteve perkates
per vlerat ge ato mbartin

Hartimit dhe miratimin ¢ akteve nenligjore ne menyre qe
te vazhdohet me tej me verifikimin ¢ interesit kulturor dhe
mandej ne kalimin e procesit te deklarimit te pasurive
kiulturore materiale




Mungesa € rritjes s&
cilésis€ dhe sasisé sé
hartimit t&€ projekteve si
rezultat i mugensés sé Ministria e Kulturés Mos realizimi I detyrave funksionale ¢on ne vonesa
programeve teknike si *  |ne vazhdimesi ne vazhdimesi pér hartimin e projekteve te restaurimit ne kohe dhe L M PE Kérkese per pajsja me programe kompjuterike Pajsja me programe kompjuterike Hapur
AKSHI dhe IKTK. . . a
AUTO CAD, si pasoj edhe mundésiné e djegies se fondeve
PHOTOSHOP etj. Ka
munges printerash
personal dhe rrjeti.
Mungesa ¢ rritjes s€
cilésisg dhe sasisé s&
hartimit t& projekteve 1€
restaurimit pér objekte
pasuri kulturore si Ministria & Kulturés Mos realizimi [ detyrave funksionale, numrit te
rezultat i numér shume i dhe IKTK " |ne vazhdimesi ne vazhdimesi projekteve dhe realizimi i planifikimit vjetor si L M PE Mbi ngarkese ne pune Kérkesa pér plotésim me stafi té kualifikuar Hapur
vogél specialistésh pér té ’ rezuliat i largimit t€ stafit nga vendi i punés
mbuluar funksionimin
normal t€ punés s€
sektorit, pér Institucionin
né térési.
Mungesa e mritjes sé€
cilésisé s& projekicve si - e N Té rishikohet struktura ¢ IKTK -s& me rritje né nr. t€ stafit.
rezultat I mungesa e e " T s Ka nevojé pér plotésim té stafit me kéto profile. e . . -
., . .. Ministria ¢ Kulturés, . . Mos realizimi i hartimit t€ projekteve restauruese dhe =y = e P Kerkesw nga institucionet ¢ tjera publike per specialist te
inxhinierit te ndertimit, ne vazhdimesi ne vazhdimesi .. R B L. L M N Ka nevojé pér financim t& kétyre shérbimeve me Hapur
... . dhe IKTK. rijetezuase te planifikuara né planin vjetor s fushes.
inxjinierit elektrik, ckspertizé t€ jashtme. Kérkesé pér financim pér shérbime ekspertizé e jashtme
hidroteknik dhe gjeodet t& P P P J
ligencuar.
Aktiviteti i IKTK-s¢ né
. . Plani iimi I &s funksionale si h .
perp"uth]e me anu? f: Mos realizimi dc.atyr.es : sionale si¢ duhet dhe ne Monitorim i vazhdueshém 1 situates duke mare
punés 2023 - Numri i kohen e duhur - si rrjedhoja edhe ankesa te raportime dhe perditesime te punimeve me
&l i stafit té IKTK pér [Ministria e Kulturé . L tuesit i h 1 . .
v.?genl EaRtie L per Vinistria © RAures, ne vazhdimesi ne vazhdimesi vazhdueshn.l.c nga zbatucsi e,,p unimeve (s ct?bu M M PE fotografi/kamer-video nga ana ¢ shatuesve te Ngritja e grupeve te punes IKTK+DRTK Hapur
té krijuar mundésiné e |dhe IKTK. UNOPS ) pér mos prezence t& vazhdueshme € stafit . .
s . N . " X . . . punimeve ose perfagesuesve te DRTK-ve si pjes e
ndjekjes s€ punimeve né t€ IKTK- se né terren si pasoj edhe térhegje . A
. . PP . . : . grupit te monitorimit
disa objekte njéherésh si vémendje te stafit nga eprori
dhe mungese transporti
Aktiviteti i IKTK-s€ né
pérputhje me Planin ¢ L . . ,
s M ki 1 o .
punés 2023 - Véshtirési 8 relizimt | d(r:tyl:es fuf’ gionalel dulist diSge Monitorim i vazhdueshém, t& punés s€ stafit t€ ri
jaté supervizimeve, si kohen ¢ duhwr - 5i rrjedhoja edhe ankesa te népérmjet Krijimi i eve t& mbikéqyrjes dhe
& P ... |Ministria € Kulturés, L L vazhdueshme nga zbatuesit € punimeve ( shembull =PTSRSl 1 grupe ESEYa . | Trajnimi i stafit t€ ri duke i pérfshiré né grupe pune me
rezultat i Stafit t&€ ri (né ne vazhdimesi ne vazhdimesi M M monitorimit pér ¢do puné restaurimi qé realizohet né .o s X " Hapur
. . |dhe IKTK. 'UNOPS ) per mos prezence te vazhdueshme te stafit . . specialist me eksperiencé, lidhur me punimet né terren.
profesion), me mungesé . . - monumente. Grupi t€ ket& njé specialist me
. . te IKTK- se ne terren si pasoj edhe térhegje I e
eksperience pér ., : . eksperiencé dhe njé specialist t& ri.
e vémendje te stafit nga eprori
mbikégyrjeje dhe
monitorimi punimesh.
SEKTORII ARKIVES
Ministria e Kultures ka derguar email Drejtorit te
Pergjithshem te IKTKOse me date 22.05. 2022 - Mbi
Grupi teknik i puncs i perg?tltj‘en ee lls.tes se pals_]ev.e dlxhlltaFe me N
caktuar me urdher specifikime teknike lidhur me investimin ne paisje
iz § skanimit ) 1 X . . . hi hik e iali
Mosrea.11z1m1 i skanimil drejtori te me email date 20.02.2022 | dhjetor 2024 Skan}ml 1. fondit te ﬁ r.note e.s (pjese perberese e M M . digjitale 'ne Arkiven Tekmlke te IKTK, ne 1.(u-'c-1der te |Marreveshje bas) "epunurflnme institucione te specializuar Hapur
te fondit te filomtekes .. fondit arkivor te Arkivit teknik) programit EU4Culture. Lista e pajisjeve digjitale  |ne fushe Fototeka "Marubi”, Shkoder
pergjithshem te IKTK- e . .
I me specifikime teknike+kosto i eshte derguar
’ Ministrise se Kultures, € cila nder te tjera perfshin
skaner format A3 per skanimin e fondit te
filmotekes.

SEKTORI T SQHATP




Mungesat né akteve
nénligjore n€ pérputhje
me Ligjin Nr. 27/2018
“Pér Trashégiminé
Kulturore dhe Muzeté”,
VKM pér deklarimin e
interesit kulturor;ka
penguar vijimésing
normale t& zhvillimit t&
punés

Ministria e Kulturés,
dhe IKTK.

ne vazhdimesi

ne vazhdimesi

Mos realizimi kerkesave per vleresimin e interesit
kulturore per objekte te ndryshme ne territorin e
Shqiperise-

Jane mare ne shqyrtim nje numer kerkesash te bera
qofte nga banoret gofte nga DRTK mbiverifikimin e
interesit kulturore dhe hartimin e raporteve perkates
per vlerat ge ato mbartin

Hartimit dhe miratimin e akteve nenligjore ne menyre ge
te vazhdohet me tej me verifikimin e interesit kulturor dhe
mandej ne kalimin e procesit te deklarimit te pasurive
kiulturore materiale

Hapur

Mungesa € rritjes sé€
cilésisé dhe sasisé sé
hartimit t& projekteve si
rezultat i mugensés s&
programeve teknike si
AUTO CAD,
PHOTOSHOP etj. Ka
munges printerash
personal dhe rrjeti.

Ministria ¢ Kulturés,
AKSHI dhe IKTK.

ne vazhdimesi

ne vazhdimesi

Mos realizimi I detyrave funksionale ¢on ne vonesa
pér hartimin e projekteve te restaurimit ne kohe dhe
si pasoj edhe mundésing e djegies se fondeve

PE

Kérkese per pajsja me programe kompjuterike

Pajsja me programe kompjuterike

Hapur

Mungesa ¢ mitjes sé&
cilésis€ dhe sasisé s&
hartimit t& projekteve t&
restaurimit pér objekte
pasuri kulturore si
rezultat i numér shume i
vogél specialistésh pér t&
mbuluar funksionimin
normal t€ punés s¢
sektorit, pér Institucionin
né tErési.

Ministria e Kulturés,
dhe IKTK.

ne vazhdimesi

ne vazhdimesi

Mos realizimi I detyrave funksionale, numrit te
projekteve dhe realizimi i planifikimit vjetor si
rezultat i largimit t€ stafit nga vendi i punés

PE

Mbi ngarkese ne pune

Kérkesa pér plotésim me stafi t& kualifikuar

Hapur

Mungesa ¢ mritjes s€
cilésisé sé& projekteve si
rezultat I mungesa e
inxhinierit te ndertimit,
inxjinierit elektrik,
hidroteknik dhe gjeodet t&
ligencuar.

Ministria e Kulturés,
dhe IKTK.

ne vazhdimesi

ne vazhdimesi

Mos realizimi i hartimit t€ projekteve restauruese dhe
rijetezuase te planifikuara né planin vjetor

Ka nevojé pér plotésim té stafit me kéto profile.
Ka nevojé pér financim té& kétyre shérbimeve me
ekspertizé t& jashtme.

Té rishikohet struktura e IKTK -s& me rritje né or. t& stafit.
Kerkesw nga institucionet e tjera publike per specialist te
fushes.

Kérkesé pér financim pér shérbime ekspertizé e jashtme

Hapur

Aktiviteti i IKTK-s& né
pérputhje me Planin e
punés 2023 - Numri i
vogél i stafit t& IKTK pér
t& krijuar mundésiné e
ndjekjes sé& punimeve né
disa objekte njéherésh si
dhe mungese transporti

Ministria e Kulturés,
dhe IKTK.

ne vazhdimesi

ne vazhdimesi

Mos realizimi I detyrés funksionale si¢ duhet dhe ne
kohen e duhur - si rrjedhoja edhe ankesa te
vazhdueshme nga zbatuesit € punimeve ( shembull
UNOPS ) pér mos prezence t&€ vazhdueshme t€ stafit
t& IKTK- se né terren si pasoj edhe térheqje
vémendje te stafit nga eprori

PE

Monitorim i vazhdueshém I situates duke mare
raportime dhe perditesime te punimeve me
fotografi/kamer-video nga ana e sbatuesve te
punimeve ose perfagesuesve te DRTK-ve si pjes €
grupit te monitorimit

Ngritja e grupeve te punes IKTK+DRTK

Hapur

Aktiviteti i IKTK-sé né
pérputhje me Planin ¢
punés 2023 - VEshtirési
gjaté supervizimeve, si
rezultat i Stafit t& ri (né
profesion), me mungesé
eksperience pér
mbikéqyrieje dhe
monitorimi punimesh.

Ministria ¢ Kulturés,
dhe IKTK.

ne vazhdimesi

ne vazhdimesi

Mos realizimi I detyrés funksionale si¢ duhet dhe ne
kohen e duhur - si rjedhoja edhe ankesa te
vazhdueshme nga zbatuesit ¢ punimeve ( shembull
UNOPS ) per mos prezence te vazhdueshme te stafit
te IKTK- se ne terren si pasoj edhe térheqgje
vémendje te stafit nga eprori

Monitorim i vazhdueshém, t€ punés sé stafit t& ri
népérmjet Krijimi i grupeve t& mbikéqyrjes dhe
monitorimit pér ¢do puné restaurimi qé realizohet né
monumente. Grupi t€ keté njé specialist me
eksperiencé dhe njé specialist té ri.

Trajnimi i stafit t& ri duke i pérfshiré né€ grupe pune me
specialist me eksperiencg, lidhur me punimet né terren.

Hapur

SEKTORIISVA




Mungesa e ndérhyrjeve
konservuese restauruese
si rezultat i fondeve t& | Ministria € Kulturés, Mosndérhyrja n€ kohé né veprat e artit sjell démtimin Hartim i projekteve pér ndérhyrje konservuese Té& kérkohet pér fonde nga buxheti i shtetit, donatoré t&
pamjaftueshme dhe IKTK. ne vazhdimesi ne vazhdimesi e pakthyeshém té tyre L A restauruese mundsh&m apo bashképunime pér realizimin e ndérhyrjeve|Hapur
Mungesa ¢ ekspeditave
informative né terren pér
njohjen e gjendjes sé
veprave t¢ artit (pikturés
murale, tavaneve Moskryerja e ekspeditave informative sjell njohjen e
dekorativé, ikonostaseve, | Ministria € Kulturés, pakét t& gjendjes né terren dhe mjedhimisht Kryerja ¢ ekspeditave informative vetém pér Té& keté njé shpérndarje mé t€ barazpeshuar t& fondit t&
mozaikéve) dhe IKTK. ne vazhdimesi ne vazhdimesi démtimin e vazhdueshém t& veprave t€ artit L A projektet e planifikuara dietave Hapur
Mungesa ¢ rritjes sé
cilésis€ dhe sasisé s&
hartimit t& projekteve si
rezultat i mungeses se
kompjuterave dhe Ministria e Kulturés,
printerave dhe IKTK. ne vazhdimesi ne vazhdimesi Véshtirési né punén e pérditshme M M Kérkesa pér paisjen me kompjutera Paisje me kompjutera Hapur
SEKTORI PLATFORMES DIGJITALE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
Mungesa e mirémbajtjes Pamundesia e mirembajtjes se Platformave WebGIS
ér Platformat Digji j ik: kimi ikil AK! i i jegj .. .
pér Platformat Digjitale Ministria € Kulturés, o o N s e spell prob]eme?tl : I.]e HEas 1m1r.1.e € dheilava oe Kfmmm 'ul-n me . SHL si au.tontet pf:rg]ees per Té& kérkohet pér fonde nga buxheti i shtetit, donatorg té
1|IKTK - WebGIS AKSHI dhe TKTK né vazhdimé&si né vazhdimési fushen ¢ veprimtarise arkeologjike apo t&€ merret M A mirembajtjen e sistemeve / rrjeteve etj, ne kuader te mundshé Hapur
Monumentet & WebGIS : informacion né lidhje me vendndodhjen € zgjidhjes se problematikes m
Arkeologjia monumenteve dhe zonat e tyre t& mbrojtura,
SEKTORI FINANCES DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE
Mungesa e mirémbajtjes Pamundesia e mirembajtjes se Platformave WebGIS
pér Platformat Digjitale Ministria e Kulturés, i o i o sjell problema}tlka ljle ngar umr.l. ete dhe.r'xava ne Kc.mmnl .1r'n me %\KSHI, si auvtontet pfzrg]eg]es per Té kérkohet pér fonde nga buxheti i shtetit, donatoré 6
1|IKTK - WebGIS AKSHI dhe IKTK. né vazhdimési né vazhdimési fushen e veprimtarise arkeologjike apo t€ merret M A mirembajtjen e sistemeve / rrjeteve etj, ne kuader te mundshém Hapur
Monumentet & WebGIS ’ informacion né& lidhje me vendndodhjen e zgjidhjes se problematikes
Arkeologjia monumenteve dhe zonat € tyre € mbrojtura,
DSHA
KEZIKU 1 desnuimnit ic
procesit te
Monitorimit
1 ?‘rkec’log] l_k te Ministria € Kulturés, & vazhdimési & vazhdimési Procc?sn ! Mom_tonmlt a_rke()lo ik t& M A ieahzl?l:f I.l I;SPe ht;mev; penodlktl:;nek:erren s Ky proces realizon te ardhura ne IKTK nga Tarifa ¢ Ha
subjekteve private t&| AKSHI dhe IKTE,  |™© V2 0mes ne vazhdimest subjekteve private té licencuar né comuntkimi { vazhdueshem me subjektet e mbkgyjes pur
. . .. . . licencuara dhe \drkk perkatese
licencuar né arkeologji rezikon potencialin e
arkeologji- 25 né mundshem arkeologjik nga punimet ¢ pa
total mbikeqyrura.




